Дело № 1-531/20

УИД №

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 19 ноября 2020 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при помощнике судьи Миллер Э.В., секретарях Кондыковой В.М., Окороковой М.А., 

с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.Барнаула 

ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Быстровой Е.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 11.08.2020г. мировым судьей судебного участка №6 Октябрьского района г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Октябрьского районного суда г.Барнаула от 30.10.2020г.) по п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.119, ч.2 ст.69 УК РФ к 160 часам обязательных работ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - частей растений конопля (растение рода Cannabis), в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение положений ст.ст.14, 20, 21, 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 02.08.2020г. около 17.00 час., находясь на дворовой территории частного дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, сорвал части растений конопля (растение рода Cannabis) и положил их в заранее приготовленную металлическую чашку, находящуюся в помещении надворной постройки «Бани», расположенной на территории дома по указанному адресу, тем самым незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - части растений конопля (растение рода Cannabis), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой не менее 20 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО3, убедившись в его характере и свойствах, с указанного времени стал незаконно хранить без цели сбыта непосредственно по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

После этого, 02.08.2020г. около 18.00 час. ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по месту своего жительства по вышеуказанному, где он незаконно хранил приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, наркотическое средство - части растений конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 20 грамм.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 19.10 час. до 20.00 час. 02.08.2020г., в помещении надворной постройки «Бани», расположенной на территории дома по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта ФИО3 наркотическое средство - части растений конопля (растение рода Cannabis), массой 20 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признал полностью. Показал, что 02.08.2020г. около 17.00 час., решив употребить наркотик, находясь у себя дома, он в огороде нарвал листья конопли и изготовил наркотическое средство «химку», которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции. Подтвердил свои показания в ходе дознания.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями ФИО3 в ходе дознания, исследованными судом в связи с существенными противоречиями, из которых следует, что 02.08.2020г. около 17.00 час., находясь у себя дома, с целью изготовления «химки» для собственного употребления, он нарвал листья и верхушки произрастающей в огороде конопли, которые поместил в металлическую тарелку и залил растворителем; тарелку и бутылку с остатками растворителя оставил в бане, при этом выпарить не успел, так как его дочь вызвала сотрудников полиции. Прибывшему участковому, на вопрос о наличии у него дома наркотических веществ ответил отрицательно, надеясь, что тот не заметит в бане тарелку с наркотическим средством. После сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в ходе осмотра была изъята тарелка с коноплей, бутылка с растворителем. Затем он был доставлен в отдел полиции, где ему, в присутствии понятых, были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. /л.д.№/

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 указал на участок местности во дворе 

<

адрес>, где он 02.08.2020г. около 17.00 час. незаконно приобрел наркотическое средство - коноплю, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства./л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.В. о том, что, по сообщению К.А., он прибыл по 

<

адрес>, с разрешения ФИО3 подошел к бане на территории дома, где им была замечена металлическая тарелка с частями растений, на полу стояла бутылка растворителя, исходил характерный запах растворителя. ФИО3 не отрицал, что это части растения конопля, из которого он хотел приготовить «химку» для собственного употребления. ФИО3 был задержан, по прибытии следственно-оперативной группы в присутствии понятых была изъята металлическая тарелка с частями растения и бутылка растворителя. ФИО3 был доставлен в ОП по Октябрьскому району, где в присутствии понятых последнему были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом. ФИО3 пояснил, что наркотическое средство хотел употребить один, цели сбыта не преследовал. /л.д.№/

Показаниями свидетеля Д.Г. в суде, подтвердившей свои показания в ходе следствия, /л.д. №/ о том, что ДД.ММ.ГГГГ. около 19.10 час. она участвовала в качестве понятой в ходе осмотра бани, расположенной на территории 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии хозяина – ФИО3, была изъята металлическая чашка с частями растений зеленого цвета и жидкостью с запахом растворителя, бутылка с прозрачной жидкостью и надписью «растворитель 646». Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. 

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.В. об обстоятельствах участия в качестве понятого при производстве ДД.ММ.ГГГГ. смывов с кистей рук ФИО3, изготовлении контрольного ватного тампона, которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны. /л.д№/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в пакет № наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 20 грамм, бутылка «растворитель 646», металлическая чашка с жидкостью. /л.д.№/

Согласно акту получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО3 произведены смывы кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. /л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., части растений, представленные на исследование, содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, являются частями растений, содержащих наркотические средства -частями растений конопля (растений рода Cannabis). Масса частей растений, высушенных при температуре 110?С до постоянной массы, составляет 20 граммов. Жидкость с запахом органического растворителя является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре 110?С до постоянной массы, составляет 0,03 грамма. /л.д. №/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на внешней поверхности бутылки обнаружено в следовом количестве наркотическое средство- тетрагидроканнабинол. В составе жидкости, представленной в бутылке, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. /л.д.ДД.ММ.ГГГГ/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на тампонах, представленных в упаковках №№, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола, характерных для наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено. /л.д.№/

Изъятое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У ФИО3 выявлены признаки «Органического расстройства личности и поведения сочетанного генеза (интоксикационного, сосудистого) с легким когнитивным снижением». ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. /л.д.№/

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – части растений конопля (растение рода Cannabis), массой 20 грамм.

Размер приобретенного и хранимого ФИО3 наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным.

Свою вину в совершении вышеуказанного преступления подсудимый признавал в ходе дознания, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, признал ее и в судебном заседании.

Подтверждается его вина и показаниями свидетеля ФИО4 - сотрудника полиции об обстоятельствах производства осмотра и изъятого в ходе него, а также об обстоятельствах задержания подсудимого, изъятия смывов с кистей рук последнего; показаниями свидетелей - понятых - Д.Г. об обстоятельствах производства осмотра и изъятого в ходе него и А.В. об обстоятельствах получения образцов для сравнительного исследования; заключением эксперта, установившего, что изъятое вещество является наркотическим средством, его вид и массу; исследованными судом протоколами следственных действий.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый свидетель пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося. 

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вменяемость подсудимого в момент совершения преступления и в настоящее время, сомнений не вызывает. Подсудимый в судебном заседании адекватен происходящему, дает пояснения, отвечает на поставленные перед ним вопросы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его трудоспособный возраст, отсутствие судимости на момент совершения преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, удовлетворительную характеристику участкового уполномоченного полиции, состояние его здоровья, с учетом имеющихся заболеваний, и его близких, оказание им помощи.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, совершение подсудимым умышленного преступления небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, принимая во внимание личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого, находит возможным назначить подсудимому наказание, с учетом требований ч.4 ст.49 УК РФ, в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

Окончательное наказание, с учетом приговора мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Барнаула от 11.08.2020г., суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ подсудимый не задерживался..

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, с подсудимого подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Быстровой Е.В. за участие в суде, в сумме 6739 руб. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что отказа от адвоката со стороны подсудимого не поступало, последний находится в трудоспособном возрасте, суд не находит законных оснований для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 120 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г.Барнаула от 11.08.2020г., окончательно к отбытию назначить наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 6739 руб. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с пакетом № с чашкой с частями растений, которые содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, являются частями растений, содержащих наркотические средства - частями растений конопля (растений рода Cannabis), массой 20 грамм, с жидкостью с запахом органического растворителя, которая является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,03 грамма,

- пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с пакетом с бутылкой, на внешней поверхности которой, обнаружено в следовом количестве наркотическое средство - тетрагидроканнабинол,

- пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с пакетом № со смывами с кистей рук ФИО3, с пакетом № с контрольным ватным тампоном, хранящиеся в комнате хранения ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова